
 Boletim Extraordinário n° 22 de 23 de abril de 2010. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim Interno 

Edição Extraordinária nº 22 
 
 
 



 
 
 

 Boletim Extraordinário n° 22 de 23 de abril de 2010. 
 

Página 2 de 6 

 
 

              
             
 
 

Fundação Escola Nacional de Administração Pública 
SAIS – Área 2-A 
70610-900 – Brasília, DF 
Tel.: (61) 2020-3000 

 
 
 
 
 

Paulo Bernardo Silva 

Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão 
 
 

Helena Kerr do Amaral 

 Presidente  
 
 

Paula Montagner 

Diretora de Comunicação e Pesquisa 
 
 

Margaret Baroni 

Diretora de Desenvolvimento Gerencial 
 
 

Mary Cheng 

Diretora de Gestão Interna 
 
 

Paulo Sergio de Carvalho 

Diretor de Formação Profissional 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 Boletim Extraordinário n° 22 de 23 de abril de 2010. 
 

Página 3 de 6 

 

 

ENAP - Fundação Escola Nacional de Administração Pública. 
 

RESOLUÇÃO N.º 04, DE 23 DE ABRIL DE 2010. 
 

Designar os avaliadores imediatos e mediatos para a 
avaliação de desempenho da Gratificação 
Temporária de Atividade em Escola de Governo – 
GAEG, instituída pela Lei nº 11.907, de 2 de 
fevereiro de 2009, e regulamentada pela Portaria 
Interministerial nº438, de 4 de dezembro de 2009 e 
Resolução nº 2, de 23 de março de 2010. 
 

A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO ESCOLA  
NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ENAP , no uso das atribuições que lhe 
confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.563, de 11 de setembro de 2008, publicado no 
Diário Oficial da União em 12 de setembro de 2008, e de acordo com § 3º, art. 9º da Resolução 
nº 2, publicada no Boletim Extraordinário nº 12, de 23 de março de 2010, RESOLVE: 

Art. 1º Designar, para o período avaliativo de 26 de abril a 25 de outubro de 
2010, os avaliadores imediatos e mediatos dos servidores que percebem e dos que preenchem os 
requisitos legais para a percepção da Gratificação Temporária de Atividade em Escola de 
Governo – GAEG, como segue: 

SERVIDOR AVALIADOR IMEDIATO AVALIADOR MEDIATO 

ADAILTON SILVA DOS SANTOS GILMAR INÁCIO DA SILVA IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES 

ADRIANA CALLAÇA GADIOLI DOS SANTOS ALBERTO ALBINO DOS SANTOS MARY CHENG 

ALDEMIRA NATÁLIA PEREIRA MARIA PAULO MARQUES MARGARET BARONI 

ALEXANDRE CORRÊA DA SILVA JOÃO GUALBERTO RABELO FERREIRA ANTONIO ELVIDIO FIGUEIREDO 

ALICE MARIA SILVA PRINA LIVINO SILVA NETO PAULA MON TAGNER 

ALTEVIR DE SOUZA RICARDO CAIRO BORGES RONALDO C. SERAFINI ABRÃO 

AMANDA MACHADO MARQUES SAMANTHA PUGSLEY DO P. SOBRAL CINARA Mª. FONSECA DE LIMA 

AMARÍLIS BUSCH TAVARES ELISABETE ROSELI FERRAREZI PAULA MONTAGNER 

ANA FERNANDES SILVA PRACIANO ALEXANDRE CORRÊA DA SILVA ANTONIO ELVIDIO FIGUEIREDO 

ANA PAULA SOARES SILVA FREDERICO C. GUANAIS DE AGUIAR HELENA KERR DO AMARAL 

ANDRÉ GONÇALVES DA COSTA DANIEL GAMA E COLOMBO PAULO SERGIO DE CARVALHO 

ANDRÉA CACILDA MELO DA SILVA LIVINO SILVA NETO PAUL A MONTAGNER 

ANNA PAULA FEMINELLA MARIA STELA REIS PAULO SERGIO DE CARVALHO 

ANTONIO LUSTOSA DE ALENCAR SORAYA APARECIDA FERREIRA IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES 

ANTÔNIO NOGUEIRA DE LIMA JOÃO GUALBERTO RABELO FERREIRA ANTONIO ELVIDIO FIGUEIREDO 

APRÍGIO AVELINO NETO GILMAR INÁCIO DA SILVA IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES 

   
Ato do Conselho Diretor 
 
 



 
 
 

 Boletim Extraordinário n° 22 de 23 de abril de 2010. 
 

Página 4 de 6 

BASSAM JAMALUDDIN JUNIOR MÁRCIA CRISTINA GOMES DA ROCHA PAULO SERGIO DE CARVALHO 

BRUNNO SILVA MORAES LIVINO SILVA NETO PAULA MONTAGNER 

CAROLINA SÓLIA NASSER ELDA CAMPOS BEZERRA PAULA MONTAGNER 

CECÍLIA CHACHAMOVITZ BARAN FREDERICO C. GUANAIS DE AGUIAR HELENA KERR DO AMARAL 

CELESTINA PINHEIRO MENDES ELDA CAMPOS BEZERRA PAULA MONTAGNER 

CÉLIO LÚCIO DO AMARAL JOÃO GUALBERTO RABELO FERREIRA ANTONIO ELVIDIO FIGUEIREDO 

CHRYSTINI DAS GRAÇAS CISNE DE VASCONCELOS PEDRO ROBERTO MOREIRA DA SILVA CINARA Mª. FONSECA DE LIMA 

CLARISSA MARIA DE BARROS DE LEMOS MÁRCIA CRISTINA GOMES DA ROCHA PAULO SERGIO DE CARVALHO 

CLÁUDIO VIEIRA DOS SANTOS ALEXANDRE CORRÊA DA SILVA ANTONIO ELVIDIO FIGUEIREDO 

CLEUSA DE FÁTIMA RODRIGUES SILVA SAMANTHA PUGSLEY DO P. SOBRAL CINARA Mª. FONSECA DE LIMA 

CLEYDE DE ALENCAR TORMENA SONISLEY SANTOS MACHADO MARGARET BARONI 

DALVA JOSÉ CAETANO MARIA DA GRAÇA DA CRUZ P. FILHA CINARA Mª. FONSECA DE LIMA 

DANAÉ CARMEN SALDANHA DE OLIVEIRA ALBERTO ALBINO DOS SANTOS MARY CHENG 

DANIELLA ÁLVARES DE ARAÚJO MELO MARIONITA TEIXEIRA DE QUEIROZ PAULA MONTAGNER 

DEMIAN ALVES PEREIRA ELDA CAMPOS BEZERRA PAULA MONTAGNER 

DICKENS GONDIM COSTA ALEXANDRE CORRÊA DA SILVA ANTONIO ELVIDIO FIGUEIREDO 

EDNO ARGUELLO PERDOMO SORAYA APARECIDA FERREIRA IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES 

EDSON DAS DORES FEITOSA MARIA DA GRAÇA DA CRUZ P. FILHA CINARA Mª. FONSECA DE LIMA 

EDUARDO SEMEGHINI PARACÊNCIO SIMONE MOREIRA DE OLIVEIRA IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES 

ELDA CAMPOS BEZERRA PAULA MONTAGNER HELENA KERR DO AMARAL 

ELIANA DE SOUZA BASTOS LIVINO SILVA NETO PAULA MONTAGNER 

ELIANA GOMES PHILOMENO MÁRCIA CRISTINA GOMES DA ROCHA PAULO SERGIO DE CARVALHO 

ELIANA PEREIRA DA COSTA FLORENICE CAMPOS CÂMARA CINARA Mª. FONSECA DE LIMA 

ELIENE PEREIRA DA SILVA DIAS IZABEL DENISE PINHEIRO MORBECK CINARA Mª. FONSECA DE LIMA 

ELSON ARAÚJO SILVA SOBRINHO RICARDO CAIRO BORGES RONALDO C. SERAFINI ABRÃO 

EMANUELLA FARIA DE SANTANA FREDERICO C. GUANAIS DE AGUIAR HELENA KERR DO AMARAL 

ESDRAS MÁRIO DE OLIVEIRA FLORENICE CAMPOS CÂMARA CINARA Mª. FONSECA DE LIMA 

EUDEMAR FRANCA SILVA GILMAR INÁCIO DA SILVA IVAN DE  ALMEIDA GUIMARÃES 

EVERALDO MELO DO NASCIMENTO SIMONE MOREIRA DE OLIVEIRA IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES 

EZILMAR DA SILVA NEIVA SORAYA APARECIDA FERREIRA IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES 

FERNANDO DA SILVA PINHEIRO ANTONIO LUSTOSA DE ALENCAR IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES 

FLAVIO SCHETTINI PEREIRA ELISABETE ROSELI FERRAREZI PAULA MONTAGNER 

FRANCIANE HENRIQUES DANIEL GAMA E COLOMBO PAULO SERGIO DE CARVALHO 

FRANCISCA AMORIM SANTOS FLORENICE CAMPOS CÂMARA CINARA Mª. FONSECA DE LIMA 

FRANCISCO DAS CHAGAS FERREIRA GILMAR INÁCIO DA SILVA IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES 

FRANCISCO DAS CHAGAS MARINHO JOÃO GUALBERTO RABELO FERREIRA ANTONIO ELVIDIO FIGUEIREDO 

FRANCISCO JACÓ MENDES NETO GILMAR INÁCIO DA SILVA IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES 

FRANCISCO RENIER BATISTA DE MEDEIROS GILMAR INÁCIO DA SILVA IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES 

GILMAR INÁCIO DA SILVA SORAYA APARECIDA FERREIRA IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES 

GILMAR RODRIGUES BARBOSA ANTONIO LUSTOSA DE ALENCAR IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES 

HARUO SILVA TAKEDA WEBSTER ‘S GOMES FERNANDES RONALDO C. SERAFINI ABRÃO 

INÁCIO SOARES DE OLIVEIRA ELDA CAMPOS BEZERRA PAULA MONTAGNER 

IRACI DOS SANTOS AMARO FERNANDO SIMÕES PAES HELENA KERR DO AMARAL 



 
 
 

 Boletim Extraordinário n° 22 de 23 de abril de 2010. 
 

Página 5 de 6 

IRENE DIAS DE OLIVEIRA FLORENICE CAMPOS CÂMARA CINARA Mª. FONSECA DE LIMA 

IVAN XAVIER DE SOUSA SIMONE MOREIRA DE OLIVEIRA IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES 

IVONE ALBERTINA SILVA ALEXANDRE CORRÊA DA SILVA ANTONIO ELVIDIO FIGUEIREDO 

IVONISE SAMPAIO DOS SANTOS TARCILENA POLISSENI C. NASCIMENTO MARGARET BARONI 

IZABEL DENISE PINHEIRO MORBECK FLORENICE CAMPOS CÂMARA CINARA Mª. FONSECA DE LIMA 

JAMIL SILVA MANSUR IZABEL DENISE PINHEIRO MORBECK CINARA Mª. FONSECA DE LIMA 

JANE MARTINS BARBOSA FERNANDO SIMÕES PAES HELENA KERR DO AMARAL 

JANETE MÉRCIA DA SILVA PEREIRA PAULO MARQUES MARGARET BARONI 

JOÃO GUALBERTO RABELO FERREIRA ANTONIO ELVIDIO FIGUEIREDO MARY CHENG 

JOSÉ ANTÔNIO DE ARAÚJO ALBERTO ALBINO DOS SANTOS MARY CHENG 

JOSÉ CARVALHO SIQUEIRA RICARDO CAIRO BORGES RONALDO C. SERAFINI ABRÃO 

JOSÉ LUIZ PAGNUSSAT MARIA STELA REIS PAULO SERGIO DE CARVALHO 

JOSÉ MENDES DE OLIVEIRA PAULO MARQUES MARGARET BARONI 

JOSÉ VALTER SARAIVA CRUZ JOÃO GUALBERTO RABELO FERREIRA ANTONIO ELVIDIO FIGUEIREDO 

JOSÉ VIRGÍLIO BEZERRA GILMAR INÁCIO DA SILVA IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES 

JOSELENE PEREIRA LEMOS ALBERTO ALBINO DOS SANTOS MARY CHENG 

JÚLIO COELHO DE MATOS SORAYA APARECIDA FERREIRA IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES 

JUVENAL GONÇALVES DE SOUSA LIMA ALBERTO ALBINO DOS SANTOS MARY CHENG 

LARISSA FIGUEIRA GALRÃO ANTONIO ELVIDIO FIGUEIREDO MARY CHENG 

LAYSA DE ALMEIDA ALBERTO ALBINO DOS SANTOS MARY CHENG 

LAZARINA CAIXETA DOS SANTOS LIVINO SILVA NETO PAULA MONTAGNER 

LÁZARO DIAS DOS SANTOS GILMAR INÁCIO DA SILVA IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES 

LÍGIA MARIA REZENDE SAMANTHA PUGSLEY DO P. SOBRAL CINARA Mª. FONSECA DE LIMA 

LÍVIA JORGE SALES DANIEL GAMA E COLOMBO PAULO SERGIO DE CARVALHO 

LÚCIA GONÇALA DO NASCIMENTO GILMAR INÁCIO DA SILVA IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES 

LUCIMAR DA COSTA PINHEIRO FLORENICE CAMPOS CÂMARA CINARA Mª. FONSECA DE LIMA 

LUIZ BARROSO JACÓ GILMAR INÁCIO DA SILVA IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES 

MAGNÓLIA RITA DOS REIS DIAS MARIA DA GRAÇA DA CRUZ P. FILHA CINARA Mª. FONSECA DE LIMA 

MANOEL SOUSA SANTANA JOÃO GUALBERTO RABELO FERREIRA ANTONIO ELVIDIO FIGUEIREDO 

MARIA APARECIDA BARBOSA MARTINS VIEIRA ALBERTO ALBINO DOS SANTOS MARY CHENG 

MARIA APARECIDA SILVA CARVALHO FERNANDO SIMÕES PAES HELENA KERR DO AMARAL 

MARIA DA CONCEIÇÃO O. CUNHA RODRIGUES SONISLEY SANTOS MACHADO MARGARET BARONI 

MARIA DA SILVA GILMAR INÁCIO DA SILVA IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES 

MARIA DAS GRAÇAS DO NASCIMENTO BARREIRO ALBERTO ALBINO DOS SANTOS MARY CHENG 

MARIA DE FÁTIMA BEZERRA TARCILENA POLISSENI C. NASCIMENTO MARGARET BARONI 

MARIA DE LURDE RODRIGUES DA SILVA GILMAR INÁCIO DA SILVA IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES 

MARIA DO CARMO DA CUNHA SONISLEY SANTOS MACHADO MARGARET BARONI 

MARIA DO CARMO DA SILVA SANTOS MARIA DA GRAÇA DA CRUZ P. FILHA CINARA Mª. FONSECA DE LIMA 

MARIA ELENAURA DE MORAIS MARIA DA GRAÇA DA CRUZ P. FILHA CINARA Mª. FONSECA DE LIMA 

MARIA HELENA DA SILVA CARVALHO MARIA DA GRAÇA DA CR UZ P. FILHA CINARA Mª. FONSECA DE LIMA 

MARIA ISABEL DINIZ DE CARVALHO ELDA CAMPOS BEZERRA PAULA MONTAGNER 

MARIA MARTA DA ROCHA VASCONCELOS LIVINO SILVA NETO PAULA MONTAGNER 

MARIA ONEIDES PEREIRA BATISTA FLORENICE CAMPOS CÂMARA CINARA Mª. FONSECA DE LIMA 



 
 
 

 Boletim Extraordinário n° 22 de 23 de abril de 2010. 
 

Página 6 de 6 

MARIA SUSETE DE SOUSA BEZERRA GILMAR INÁCIO DA SILVA IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES 

MARIANA HABERL DE LIMA ALBERTO ALBINO DOS SANTOS MARY CHENG 

MARIANA RODRIGUES DE SOUSA ELDA CAMPOS BEZERRA PAULA MONTAGNER 

MARILENE SILVA DE OLIVEIRA ALBERTO ALBINO DOS SANTOS MARY CHENG 

MARÍLIA VIANA LICURSI FLORENICE CAMPOS CÂMARA CINARA Mª. FONSECA DE LIMA 

NATÁLIA TELES DA MOTA TARCILENA POLISSENI C. NASCIMENTO MARGARET BARONI 

OTONIEL GOMES DE MIRANDA FILHO DANIEL GAMA E COLOMBO PAULO SERGIO DE CARVALHO 

PAULA CRISTINA MORTARI DA COSTA MARIA STELA REIS PAULO SERGIO DE CARVALHO 

PAULO FERREIRA ALVES GILMAR INÁCIO DA SILVA IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES 

PEDRO JUNQUEIRA VILELA SONISLEY SANTOS MACHADO MARGARET BARONI 

PEDRO ROBERTO MOREIRA DA SILVA FLORENICE CAMPOS CÂMARA CINARA Mª. FONSECA DE LIMA 

PETRA KAARI PAULO MARQUES MARGARET BARONI 

PIERANGELE SILVA MATOS MEDEIROS GILMAR INÁCIO DA SILVA IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES 

RAFAEL  DE CASTRO NEVES SANTOS DANIEL GAMA E COLOMBO PAULO SERGIO DE CARVALHO 

RAFAEL TAVARES SCHLEICHER SONISLEY SANTOS MACHADO MARGARET BARONI 

RAIMUNDO NONATO PEREIRA DA SILVA ANTONIO LUSTOSA DE ALENCAR IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES 

ROBERTO CARLOS RIBEIRO ARAÚJO MARIONITA TEIXEIRA DE QUEIROZ PAULA MONTAGNER 

ROBSON V. DO P. ARRUDA JOÃO GUALBERTO RABELO FERREIRA ANTONIO ELVIDIO FIGUEIREDO 

RONALDO CESAR SERAFINI ABRÃO MARY CHENG HELENA KERR DO AMARAL 

ROSALVO BERNARDO DE ARAÚJO SORAYA APARECIDA FERREIRA IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES 

RUBEM DA COSTA COELHO SORAYA APARECIDA FERREIRA IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES 

RUBENS OLIVEIRA DA SILVA WANDER MACHADO DE SOUZA ANTONIO ELVIDIO FIGUEIREDO 

SAINT-CLAIR DE SOUZA CERVO ELDA CAMPOS BEZERRA PAULA MONTAGNER 

SAMANTHA PUGSLEY DO PRADO SOBRAL FLORENICE CAMPOS CÂMARA CINARA Mª. FONSECA DE LIMA 

SEBASTIÃO DAVID NEVES SONISLEY SANTOS MACHADO MARGARET BARONI 

SILAS MAFRA ROCHA ALEXANDRE CORRÊA DA SILVA ANTONIO ELVIDIO FIGUEIREDO 

SILENIR LIMA AGUIAR FLORENICE CAMPOS CÂMARA CINARA Mª. FONSECA DE LIMA 

SÍLVIA MARIA SALES VILAR ANTONIO ELVIDIO FIGUEIREDO MARY CHENG 

SIMONE MOREIRA DE OLIVEIRA SORAYA APARECIDA FERREIRA IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES 

SORAYA APARECIDA FERREIRA IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES MARY CHENG 

STÁLIN LUIS SILVA PEIXOTO MARIA DA GRAÇA DA CRUZ P. FILHA CINARA Mª. FONSECA DE LIMA 

SUÊRDA MARIA FARIAS DA SILVA PEDRO ROBERTO MOREIRA DA SILVA CINARA Mª. FONSECA DE LIMA 

TEREZINHA RODRIGUES DA COSTA SIMONE MOREIRA DE OLIVEIRA IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES 

VALÉRIA VIEIRA DE MORAES PAULO MARQUES MARGARET BARONI 

VÂNIA MARTINS PEREIRA FERNANDO SIMÕES PAES HELENA KERR DO AMARAL 

VINÍCIUS ARAGÃO LOUREIRO LIVINO SILVA NETO PAULA MONTAGNER 

VINÍCIUS MARQUES ALVES BRANCO RONALDO C. SERAFINI ABRÃO MARY CHENG 

WALDEMAR RODRIGUES DE REZENDE GILMAR INÁCIO DA SILVA IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES 

WILLIAM DOS REIS DIAS ANTONIO LUSTOSA DE ALENCAR IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES 

WILSON PEREIRA DOS SANTOS GILMAR INÁCIO DA SILVA IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES 

ZILDETE VIEIRA WEBSTER ‘S GOMES FERNANDES RONALDO C. SERAFINI ABRÃO 

 
HELENA KERR DO AMARAL 
Presidente do Conselho Diretor 


